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Abstrakt
Předložená diplomová práce se věnuje studiu růstových divergencí stromů, a to jak ve

smyslu nestability klimatického signálu, tak vytváření subpopulací s rozdílnými růstovými

trendy na jednom stanovišti (tzv. individuální růstová variabilita, IRV). Cílem práce bylo

detekovat IRV a nestabilitu klimatického signálu a geografické faktory, které ji ovlivňují u

porostů borovice lesní (Pinus sylvestris) z nízkých nadmořských výšek a u smrku ztepilého

(Picea abies) z horní hranice lesa, tj. typických stanovišť dvou významných středoevropských

jehličnanů. Za tímto účelem byly na dvou zájmových plochách v Kokořínsku a dvou

v Krkonoších změřeny dendrometrické parametry všech stromů, pořízeny vývrty a každý strom

byl polohově zaměřen. Nestabilita klimatického signálu byla zjišťována klouzavými

korelacemi stanovištních chronologií s klimatem. Ke zjištění změny reakce na klima

jednotlivých stromů byl použit párový t-test korelačních koeficientů ve dvou časových oknech.

Pro odhalení růstových trendů v rámci porostu a rozdělení stromů do responder chronologií

byla použita analýza hlavních komponent (PCA). Variabilita byla vysvětlována korelacemi z-

skórů stromů s individuálními podmínkami (topografie, velikost stromu, kompetiční index).

Výsledky ukazují, že reakce stromů na klima se v čase mění. U smrku dochází aktuálně

ke snížení limitujícího vlivu letních teplot a objevuje se negativní reakce na sucho. Borovice

prohloubily svůj negativní vztah k teplotám a vazba na sucho posílila. Celkově, se tyto změny

projevily výrazněji na smrku ztepilém v Krkonoších. Individuální růstová variabilita je u smrku

menší než u borovice. Důvodem může být větší věková různorodost na borových stanovištích

a dopad kyselé depozice v Krkonoších, která zvýšila koherenci růstu smrků. IVR je kromě

přirozené variability a nevysvětlené variability ovlivněna především velikostí stromu.

Klíčová slova: růstové divergence, nestabilita klimatického signálu, borovice lesní, smrk

ztepilý, analýza hlavních komponent
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Abstract
This thesis deals with the study of tree growth divergences, both in terms of climatic

signal instability and the formation of subpopulations with different growth trends at one site

(so-called individual growth variability, IGV). The aim of this work was to detect IGV and

climatic instability and determine possible effects of geographical factors on divergence in

forests of Scotch pine (Pinus sylvestris) from low altitudes and Norway spruce (Picea abies)

from the high-elevation forest, that is typical habitats of two important Central European

conifers. For this purpose, the dendrometric parameters of all trees were measured at two sites

in Kokořínsko and two in the Krkonoše Mts. Climatic instability was detected by moving

correlations of site chronologies with climate. A paired t-test of climate-growth responses of all

trees was used to determine the change in response between two time windows. Principal

Component Analysis (PCA) was used to reveal divergent growth trends within stand to develop

responder chronologies. Variability was explained by correlations of z-scores of trees with

individual conditions (topography, tree size, competition index).

The results show that the reaction of trees to climate changes over time. In spruce, the

limiting effect of summer temperatures has been recently reduced, and a new negative response

to drought emerged. Pines deepened their negative relationship to temperatures and

strengthened the response to drought. Overall, these changes were more pronounced in Norway

spruce in the Giant Mountains. Individual growth variability is lesser in Norway spruce

compared to Scotch pine. The reason may be a greater age diversity in pine habitats and the

impact of acid deposition in the Giant Mountains, which has increased spruce growth

coherence. In addition to the natural variability and unexplained variability, IGR is mainly

influenced by the size of the tree.

Key words: growth divergence, climatic signal instability, Scots pine, Norway spruce, principal

component analysis
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1. Úvod
Lesy pokrývají značnou část naší planety a mají zásadní význam pro fungovaní řady

přírodních procesů. Ovlivňují klimatické podmínky, koloběh vody, do biomasy vážou množství

CO2 a jsou též významné pro hospodářství (Durrant et al. 2016). Je proto důležité znát faktory,

které produktivitu lesů ovlivňují.

Ukazuje se, že růstové reakce stromů vůči klimatu nejsou stabilní v prostoru a čase, což

se projevuje různým způsobem. Tyto změny jsou všeobecně nazývány „divergence problem“

(Büntgen et al. 2009). Pod tímto výrazem v literatuře chápeme dva různé jevy (Büntgen et al.

2009). Prvním je nestabilita klimatického signálu, takzvaný „divergence phenomenon“.

Projevuje tím, že v posledních desetiletích některé stromy přestávají být senzitivní k řídící

klimatické proměnné, především k teplotám a dochází buď ke změně řídící klimatické

proměnné, nebo se růst stromů stává méně sensitivní vůči klimatickému limitování. Tento jev

byl zaznamenán celou řadou prací z různých lesních biomů (D’Arrigo et al. 2007). Druhým

jevem je, že na některých stanovištích existují subpopulace stromů s rozdílnými růstovými

trendy, tento úkaz je nazýván „individual growth response“ (Buras et al. 2018b).

Takovéto změny mohou ovlivnit příjem a ukládání uhlíku po celé planetě (Babst et al.

2014). Pakliže budou teploty vzrůstat bez adekvátního přírůstu srážek, budou lesy usychat a

zpomalí se přísun uhlíku do severských lesů (D’Arrigo et al. 2004). Nestabilita klimatického

signálu stromů, může tedy výrazně ovlivnit cyklus uhlíku. Pakliže se v modelech uhlíkového

cyklu nezohlední změny reakce růstu lesů na klima, mohou být výsledné odhady CO2

v atmosféře zcela chybné (Wilmking et al. 2005).

Zatím se neví, čím jsou divergence růstu stromů způsobeny a vzhledem k nevelkému

množství studií ani kde všude a jak se projevují. O jejich příčinách existuje řada teorií, ale žádná

z nich nebyla doposud potvrzena. Předpokládá se, že vliv mají globální faktory ovlivňující

fungování fotosyntézy, jako je například nižší intenzita přímého slunečního záření dopadajícího

na listy díky větším koncentracím aerosolů v atmosféře. Diskutuje se také o dopadu globální

změny klimatu a většího množství UV záření typu B (D’Arrigo et al. 2007). Někteří autoři tvrdí,

že vliv mají také individuální podmínky daného stanoviště či konkrétního stromu (Wilmking

and Singh 2008). Mezi často uváděné faktory patří topografie terénu (Oberhuber et Kofler

2000), dostupnost vody (Tumajer et Treml 2017) a kompetiční vztahy v porostu (Buras et al.

2018a). Projevuje se patrně i dopad metodických postupů zpracování dat (Esper and Frank

2009, Friedrichs et al. 2009).
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 V této práci předpokládáme, že rozdílné růstové trendy v rámci porostu jsou způsobeny

individuálními podmínkami jednotlivých stromů, kterými jsou kompetiční postavení stromu,

topografické podmínky a velikost stromu. Testován byl také předpoklad, že růstové trendy jsou

v rámci porostu prostorově autokorelované. Co se týče nestability klimatického signálu,

předpokládáme, že u smrku ztepilého (rostoucího ve vyšší nadmořské výšce) bude vyšší než u

borovice lesní (nížinné porosty) z důvodu snižující se limitace teplotami a vyšší expozicí vůči

kyselé depozici.

Cílem je zjistit presenci a rozsah nestability klimatického signálu (divergence

phenomenon) a individuální růstové variability (individual growth response) na vybraných

lokalitách reprezentujících stanoviště hlavních středoevropských jehličnanů – borovice lesní a

smrku ztepilého.
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2. Nestabilita klimatického signálu (divergence phenomenon)

2.1 Regionální přehled

Studií zkoumajících nestabilitu klimatického signálu je dnes již celá řada a využívají

širokou škálu dřevin (obrázek 1). Nejvíce studií se týká oblastí na severní polokouli, nachází se

zde většina dendrochronologických pracovišť a velké rozlohy přirozeně rostoucích lesů

temperátního a boreálního pásma. Velice často zkoumaným ekosystémem jsou subarktické lesy

na Aljašce a v přilehlých oblastech (D’Arrigo et al. 2007, D’Arrigo 2014). Wilmking and Singh

(2008) například studovali klimatický signál stromů na východozápadním gradientu přes celý

aljašský poloostrov. V severozápadní části Kanady je řada zkoumaných lokalit z prací Andreu-

Hayles et al. (2011) a Porter and Pisaric (2011). Jižněji pak prováděli výzkum D’Arrigo et al.

(2004) a Dearborn and Danby (2018). Veškeré tyto práce zkoumaly klimatické reakce smrku

sivého (Picea glauca).

Na asijském kontinentě se vyskytuje poměrně málo studií na téma divergence


[…]


KOJ29
1974–1995 0,027 0,491 0,230 0,105 0,056 -0,335 0,151 -0,006 0,096 0,215 0,172 0,018 -0,113 0,097 0,383 0,258 0,039

1996–2017 -0,120 -0,386 -0,296 -0,058 -0,341 0,248 -0,293 -0,493 -0,242 -0,239 -0,346 -0,267 -0,111 -0,459 -0,461 -0,046 -0,411

KOJ37
1974–1995 0,285 0,393 0,153 0,220 -0,174 0,034 0,181 0,064 -0,271 -0,349 -0,251 0,111 0,111 0,112 0,051 -0,179 -0,405

1996–2017 -0,248 -0,463 -0,093 0,076 -0,294 0,328 -0,338 -0,307 -0,141 -0,372 -0,320 -0,040 -0,097 -0,402 -0,525 -0,084 -0,430

KOJ58
1974–1995 0,003 -0,098 0,090 0,214 0,206 -0,127 0,068 0,023 0,038 0,110 0,052 0,195 0,038 -0,219 0,358 0,554 0,701

1996–2017 -0,142 -0,164 -0,200 -0,024 -0,603 0,032 0,003 -0,531 -0,051 0,144 -0,342 -0,449 -0,221 -0,098 -0,161 -0,026 -0,316

KOJ60
1974–1995 -0,052 0,143 0,143 -0,013 -0,027 -0,335 0,065 0,217 0,041 0,401 0,159 0,090 0,038 0,057 0,369 0,413 0,125

1996–2017 -0,432 -0,161 -0,141 -0,291 -0,393 -0,005 0,073 -0,446 0,034 0,024 -0,122 -0,323 -0,210 -0,109 -0,217 -0,054 -0,112

Strom Období
květe

n p
červe

n p
červene

c p
srpen

p
září p říjen p

listopa
d p

prosin
ec p

leden únor březen duben květen červen
červen

ec
srpen září

KOJ08
1974–1995 0,614 0,297 0,367 0,407 0,602 0,494 0,299 0,177 0,198 0,239 0,235 0,172 0,572 0,422 0,552 0,370 0,274

1996–2017 0,398 0,312 0,469 0,516 0,516 0,445 0,306 0,149 -0,030 0,040 -0,209 0,226 0,131 0,477 0,403 0,379 0,135

KOJ14
1974–1995 0,511 0,035 0,030 0,107 0,426 0,173 0,079 -0,118 -0,087 -0,056 0,038 0,151 0,389 0,401 0,277 0,151 0,129

1996–2017 0,461 0,318 0,429 0,505 0,537 0,446 0,309 0,102 0,036 0,078 -0,134 0,252 0,220 0,483 0,392 0,419 0,188

KOJ15
1974–1995 0,386 -0,010 -0,084 -0,136 0,087 -0,049 0,062 0,069 0,116 -0,041 -0,078 -0,142 0,310 0,561 0,430 0,223 0,038

1996–2017 0,512 0,538 0,489 0,387 0,375 0,341 0,266 0,014 -0,145 -0,145 -0,255 0,280 0,273 0,568 0,416 0,334 0,169

KOJ16
1974–1995 0,176 -0,111 -0,217 -0,099 0,097 0,050 0,070 0,026 0,098 0,084 0,147 0,264 0,254 0,426 0,460 0,484 0,303

1996–2017 0,371 0,321 0,539 0,471 0,341 0,189 0,084 -0,006 -0,073 0,023 -0,042 0,322 0,443 0,637 0,504 0,532 0,339

KOJ29 1974–1995 0,125 -0,162 0,088 0,133 0,158 0,117 0,153 0,134 0,065 0,086 0,216 0,204 0,383 0,191 0,175 0,049 0,101
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1996–2017 0,518 0,457 0,534 0,292 0,232 0,042 0,052 0,002 0,000 0,043 0,093 0,433 0,606 0,626 0,674 0,576 0,450

KOJ32
1974–1995 0,371 0,008 0,164 0,320 0,651 0,488 0,476 0,139 0,101 -0,064 -0,020 0,206 0,595 0,569 0,518 0,434 0,315

1996–2017 0,433 0,416 0,541 0,260 0,276 0,107 -0,033 -0,307 -0,294 -0,138 -0,240 0,170 0,328 0,554 0,395 0,335 0,127

KOJ33
1974–1995 0,175 0,080 -0,045 0,130 0,370 0,385 0,211 0,171 0,243 0,129 -0,078 0,100 0,325 0,383 0,221 0,192 0,158

1996–2017 0,266 0,334 0,363 0,118 0,076 0,147 -0,084 -0,267 -0,382 -0,370 -0,475 -0,314 0,024 0,409 0,218 0,209 0,031

KOJ37
1974–1995 0,110 -0,132 -0,204 -0,093 -0,014 -0,124 -0,021 -0,302 -0,152 -0,019 0,433 0,265 0,313 0,196 0,301 0,382 0,429

1996–2017 0,587 0,438 0,266 0,055 0,083 0,021 0,048 -0,023 0,042 -0,013 0,004 0,165 0,447 0,259 0,537 0,478 0,532

KOJ53
1974–1995 0,327 -0,145 0,135 0,278 0,590 0,466 0,382 0,188 0,168 0,126 0,091 0,353 0,686 0,558 0,443 0,340 0,302

1996–2017 0,123 0,090 0,163 -0,016 0,128 0,103 0,132 -0,205 -0,076 -0,124 -0,047 0,096 0,394 0,333 0,081 0,103 0,168

KOJ58
1974–1995 0,110 0,035 0,203 0,056 0,008 0,056 0,060 0,329 0,142 0,166 -0,275 -0,221 -0,248 -0,041 -0,101 -0,296 -0,557

1996–2017 0,223 0,245 0,219 0,159 0,227 0,169 0,199 0,026 0,019 -0,097 -0,144 0,194 0,189 0,530 0,324 0,182 0,034