UNIVERZITA KARLOVA

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Faktory ovlivňující růstové trendy a stabilitu klimatického signálu u středoevropských jehličnanů

Jazyk práce:

Student: Jiří Mašek
Fakulta: Přírodovědecká fakulta
Studijní program: Geografie
Studijní obor:
Obor práce:

Vedoucí / školitel:
Oponent(i):

Předseda komise: prof. RNDr. Jan Kalvoda, DrSc.
Členové komise: prof. RNDr. Vít Vilímek, CSc.
RNDr. Marek Křížek, Ph.D.
doc. RNDr. Zdeněk Kliment, CSc.
prof. RNDr. Jakub Langhammer, Ph.D.

Datum obhajoby:
Průběh obhajoby: Diplomová práce Jiřího Maška „Faktory ovlivňující růstové trendy a stabilitu klimatického signálu u středoevropských jehličnanů“ (obhájená výborně dne 28. 5. 2019 na PřF UK) byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.
Výsledek obhajoby: Uznáno.

Výsledek obhajoby: Uznáno

prof. RNDr. Jan Kalvoda, DrSc.